
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, luni, 24.02.2025, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 

  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, luni, 24.02.2025, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind cheltuielile de 

investiții la Biblioteca Județeană „Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița, în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

2. Proiect de hotărâre pivind asigurarea cotei de finanțare acordată de către Consiliul 

Județean Dâmbovița pentru Biblioteca Județeană “Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița în cadrul 

Proiectului “Rețeaua Centrelor de Informare EUROPE DIRECT”,  pentru anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Bibliotecii Județene „Ion Heliade Rădulescu” 

Dâmbovița. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare a investițiilor Complexului 

Național Muzeal „Curtea Domnească” Târgoviște, în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru realizarea 

obiectivului de investiții ”Lucrări PRIVIND REALIZAREA SISTEMULUI DE VENTILAȚIE  

SUBSOL CLĂDIRE - Școala Gimnazială Specială Târgoviște”, în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare privind cheltuielile de investiţii la 

Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Dâmboviţa, în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de mijloace 

fixe în anul 2025, la Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Basarab I” al județului Dâmboviţa. 

(Comisia 1+Comisia 4) 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al  Direcției Publice Comunitare 

de Evidență a Persoanelor  Dâmbovița. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

9. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de active 

fixe (aparatură medicală şi dispozitive medicale) la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte în anul 

2025. 

(Comisia 1+Comisia 6) 



 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de active 

fixe (dotari independente) la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru suma  de 1.500 mii 

lei ce reprezintă subvenţie pentru finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii – 

achiziționarea unui echipament LC-MS/MS (Cromatograf) – acordată de Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa în anul 2025 Spitalului Judeţean de Urgenţă Târgovişte. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Realizare foraj de alimentare cu apă” la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă Târgovişte, în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 6) 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Achiziționarea și montajul unui ascensor electric de 

persoane MRL” la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte, în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 6) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Lucrări de modernizare platformă hidraulică de 

materiale” – Bloc Alimentar la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte, în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 6) 

15. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului anual privind stadiul realizării măsurilor 

prevăzute în Planul de Menținere a Calității Aerului, județul Dâmbovița, 2019-2023. 

(Comisia 3+Comisia 7) 

16. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind Lista de investiţii a 

obiectivelor de protecția mediului pentru anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 3) 

17. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 140/20.03.2024 privind aprobarea parteneriatului dintre județul Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița cu UAT-uri din județ, prin consiliile locale pentru implementarea 

proiectului “Hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale la biblioteci – etapa a II-a”, în vederea 

depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 7. 

Transformarea digitală, Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea 

Internetului, INVESTIȚIA 17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de 

dezvoltare a competențelor digitale, APEL NR. 2. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

18. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare drum de interes local în comuna 

Vlădeni, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

19. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare străzi în comuna Văcărești, județul 

Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

20. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare locuri de joacă în comuna Văcărești, 

Școala Bungetu și Grădinița Băjești” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

21. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Asfaltare drumuri locale în comuna Moțăieni, 

județul Dâmbovița - str. Poienii și str. Țarina X” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

22. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare parc, alei pietonale și dotare cu 

mobilier urban în sat Pătroaia Vale, comuna Crângurile” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

 



 

 

23. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Construire teren de minifotbal în comuna 

Crângurile, sat Crângurile de Sus, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

24. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 291/21.12.2020 pentru aprobarea Programului Județean de Dezvoltare Locală 

Dâmbovița în perioada 2021-2024, cu modificările și completările ulterioare. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 

25. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                        

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovița pentru 

perioada 2021 - 2027. 

(Comisia 1+Comisia 3) 
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în 

lista de investiții, pe anul 2025, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu 

finanțare externă/națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița.  

(Comisia 1+Comisia 7) 

27. Proiect de hotărâre privind actualizarea, după finalizarea procedurii de achiziție publică, 

a principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului general privind cheltuielile necesare 

realizării obiectivului de investiție „Reabilitarea, modernizarea și eficientizarea energetică a 

clădirilor Pavilion Administrativ și Clădire Secție Tratamente Recuperatorii din cadrul Spitalului 

Județean de Urgență Târgoviște”. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de selecție – componenta inițială, pentru 5 

(cinci) poziții de administratori – membri în Consiliul de administrație al Societății 

CARPATMONTANA SERV S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de selecție – componenta inițială, pentru 5 

(cinci) poziții de administratori – membri în Consiliul de administrație al S.C. LUCRĂRI 

DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației pentru anul 2025 către Asociaţia Fotbal 

Club Chindia Târgovişte. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

31. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind necesitatea și 

oportunitatea efectuării cheltuielilor pentru achiziționarea unui imobil-teren și construcții, situat în 

municipiul Târgoviște, zona Parcul Chindia. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 

32. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către Instituția Prefectului – Județul 

Dâmbovița a unor spații situate în Târgoviște, Bulevardul Mircea cel Bătrân nr. 6, aflate în 

domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

33. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către Administrația Națională a 

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale Dâmbovița a unui spațiu din clădirea situată în Târgoviște, 

Bulevardul Mircea cel Bătrân nr. 6, aflat în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

34. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către Direcția Județeană pentru 

Cultură Dâmbovița a unor spații situate în Târgoviște, Bulevardul Mircea cel Bătrân nr. 6, aflate în 

domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui imobil – teren în suprafață de 

75.253 mp, situat în Târgoviște, strada Laminorului nr. 8, aflat în domeniul public al județului 

Dâmbovița și în administrarea Consiliului Județean Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

 

 

 



 

 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui imobil – teren în suprafață de 

5.705 mp, situat în Târgoviște, strada Crângului nr. 72, Cartier Priseaca, aflat în domeniul public al 

județului Dâmbovița și în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

37.Proiect de hotărâre privind formularea cererii de transmitere a imobilului situat în 

Târgoviște, Bulevardul Mircea cel Bătrân nr. 6 din domeniul public al statului în domeniul public al 

județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

38. Proiect de hotărâre privind formularea cererii de trecere a unui teren cu suprafața de 

39.937 mp, situat în Titu, zona Depozit ecologic deșeuri solide, din domeniul public al orașului 

Titu, în domeniul public al județului Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

39. Proiect de hotărâre privind actualizarea „Stării de viabilitate a drumurilor și podurilor 

județene, administrate de Consiliul Județean Dâmbovița” la data de 31.12.2024. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiții ,,Drum de legătură între A1 și DN 7 (DJ 711A) – Lărgire la 

4 benzi de circulație”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la unele obiective 

de infrastructură rutieră. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

42. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe 

lista de investiţii, a unor obiective de infrastructură. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

43. Proiect de hotărâre pentru aprobarea protocolului  privind  măsurile ce se impun pentru 

asigurarea viabilității sectoarelor din drumul județen DJ 721, cuprinse în intravilanul UAT 

Produlești, afectate de realizarea lucrărilor de alimentare cu apă și canalizare, în cadrul ,,Proiectului 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Dâmbovița, în perioada 2014-

2020”. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 2 la ,,Protocolul de 

colaborare” între judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa şi Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere, în vederea implementării obiectivului de investiţii  ,,Drum de 

legătură la drumul naţional  DN 71 pentru asigurarea optimizării traficului rutier şi accesibilităţii în 

zonele urbane ale oraşelor Pucioasa şi Fieni”. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției de 2 % aferentă proiectului 

,,Elaborarea Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții Drum de legătură la drumul 

naţional  DN 71 pentru asigurarea optimizării traficului rutier şi accesibilităţii în zonele urbane ale 

oraşelor Pucioasa şi Fieni”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al 

judeţului Dâmbovița, la data de 31.12.2024. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare anuale ale judeţului 

Dâmbovița, la data de 31.12.2024. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

48. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor alocate din cotele defalcate din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor  locale ale comunelor, oraşelor şi municipiilor (cod 

04.02.04) şi a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru echilibrarea bugetelor locale 

ale comunelor, oraşelor şi municipiilor (cod 11.02.06) - estimări 2026-2028.   

(Comisia 1+Comisia 7) 

49. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumei de 43.654 mii lei, pe anul 2025, din 

impozitul pe venit corespunzător cotei de 6% reprezentând fond la dispoziţia Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa. 

(Comisia 1+Comisia 7) 



 

 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 59 

Data: 18.02.2025 


